C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o
Senhor  Ministro  de  Estado  da
Justiça  e  Segurança  Pública,  Sr.
Flávio  Dino  de  Castro  e  Costa,
acerca  de  informações  referentes
às  novas  prisões  –  fruto  dos
inquéritos que investigam os atos
ocorridos nas manifestações no dia
08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja

convocado Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública,

Sr. Flávio Dino de Castro e Costa, acerca de informações referentes

às  novas  prisões  –  fruto  dos  inquéritos  que  investigam  os  atos

ocorridos nas manifestações no dia 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Em  08  de  janeiro  de  2023  ocorreu  em  Brasília

manifestações  cujo  principal  mote  foi  o  descontentamento  com o

rumo que o país estava sendo direcionado após os resultados das

urnas em 2022, bem como, a insatisfação com o desempenho dos

Poderes Executivo, Legislativo, e Judiciário.

Houve invasões e depredações de prédios e outros bens

públicos como resultado das manifestações, de forma semelhante aos

praticados pela esquerda em 2013 e 2017. *C
D2

31
24

41
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231244148500

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
15

:2
6:

39
.8

00
 -

CF
FC

2

Por conseguinte, centenas de pessoas foram presas, as

quais irão responder legalmente por seus atos. Todavia, alguns dos

danos perpetrados são tidos como irreparáveis.

Outrossim, na mesma toada, sobreveio a decretação de

intervenção na segurança do DF e o afastamento do governador do

Distrito Federal.

Em 31 de janeiro, o ministro da Justiça e Segurança

Pública, Flávio Dino, afirmou, em entrevista ao Metrópoles , que mais

prisões – fruto dos inquéritos que investigam os atos terrorista do dia

8 de janeiro – serão efetuadas nos próximos dias. A Polícia Federal

(PF) cumpre, há vários dias, diligências para prender os responsáveis

diretos e indiretos pelas invasões ao Congresso Nacional, Palácio do

Planalto  e  Supremo  Tribunal  Federal  (STF).  “O  que  eu  posso  te

afirmar  é  em  relação  a  Polícia  Federal,  que  nós  temos,  mais  ou

menos, 1 mil pessoas ainda presas. Esse número flutua porque há

novas  pessoas  sendo  presas.  Haverá  novas  prisões  nos  próximos

dias, inclusive, porque há mandado de prisão já expedido. Ou seja, as

investigações continuam no âmbito da Polícia Federal  e já existem

ações penais propostas pelo Ministério Público”, afirmou o Ministro.

O Ministro Flávio Dino de Castro e Costa, tomou posse

em  1º/1/2023  como  ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública  do

governo de Luiz Inácio Lula da Silva, e tem como missão promover a

paz, ampliar o diálogo com as forças policiais,  facilitar o acesso à

Justiça e fortalecer o Sistema Único de Segurança Pública.

Sucede  que,  existem indagações  sobre  a  postura  do

Ministro quanto aos atos que sucederam no dia 08/01, uma vez que,

investido no cargo de Ministro Justiça e Segurança Pública, deveria

ter  honrado  o  papel  de  promover  a  paz  e  a  Segurança  Pública,

mormente quando se encontram indícios de sua ciência sobre atos

preparatórios aos ataques às sedes dos Três Poderes.

*C
D2

31
24

41
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231244148500

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
15

:2
6:

39
.8

00
 -

CF
FC

3

Ademais,  pairam  dúvidas  sobre  como  o  Ministro  de

Estado da Justiça e Segurança Pública,  Sr.  Flávio Dino tem obtido

informações  sobre  as  futuras  ações  das  instituições  de  Segurança

Pública em relação ao caso.

Nesse  sentido,  com  a  finalidade  de  desanuviar  as

dúvidas  decorrentes  de  posições  contraditórias  dentro  do  próprio

governo e esclarecer, de forma oficial, as informações referentes às

novas prisões – fruto dos inquéritos que investigam os atos ocorridos

nas manifestações no dia 08 de janeiro de 2023,  apresentamos o

presente requerimento.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

31
24

41
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231244148500

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
15

:2
6:

39
.8

00
 -

CF
FC